附件2
宁武县农村宅基地审批和管理工作
联席会议制度

为深入贯彻落实《山西省人民政府办公厅关于印发山西省农村宅基地审批管理办法（试行）》（晋政办发〔2020〕115号）、《忻州市人民政府办公室关于印发全市农村宅基地审批管理工作的通知》（忻政办发〔2021〕16号）文件精神，进一步加强部门协作配合，落实属地管理责任，县政府决定建立宁武县农村宅基地审批和管理工作联席会议制度（以下简称联席会议）。现将有关事项通知如下：
1、 主要职责
贯彻党和国家机构改革精神，落实新修订的土地管理法有关要求，深化“放管服效”改革，进一步加强部门间的沟通、协作和交流，共享信息资源；合理安排宅基地用地，落实属地管理责任，按照省指导、市县主导、乡镇主责、村级主体要求，逐步建立健全县级农村宅基地管理机制。
    二、职责分工
县农业农村局：承担联席会议召集工作。负责全县农村宅基地改革和管理工作，建立健全宅基地分配、使用、流转、违法用地查处等管理制度，完善宅基地用地标准，指导宅基地合理布局、闲置宅基地和闲置农房利用；组织开展农村宅基地现状和需求情况统计调查，及时将农民建房新增建设用地需求通报同级自然资源部门；参与编制国土空间规划和村庄规划；协调相关部门按照各自职责履职尽责。
县行政审批局：配合农业农村、自然资源等部门指导乡（镇）人民政府规范和优化行政审批流程、政务服务事项，推进审批服务便民化、标准化，方便农民群众办事。
县自然资源局：负责审查用地建房是否符合国土空间规划、用途管制要求，其中涉及占用农用地的，办理农用地转用审批手续。进一步加快宅基地确权登记发证，结合新一轮国土空间规划，因地制宜、科学评估、合理布局农村居民点用地规模及标准，实现两者有机衔接，为日后发展预留充足空间。
县住建局：依据国家、省、市农村宅基地建房相关法律法规和技术规范，制定本行政区域的农村宅基地建房质量安全管理配套政策，对本行政区域内农村宅基地建房进行指导。要因地制宜编制农村宅基地建房屋设计通用图册，注重体现乡村建筑风格和风貌特色，免费供建房人选用，用以指导农村宅基地建房工程质量安全和风貌管控等。审批及宅基地建房工作中，住建部门负责本行政区域内农村宅基地建房的行业指导、指导建房人选用规范施工图纸、指导农村工匠培训等。
县应急局：做好宅基地上自建房用作经营场所的监管。
县人民政府：加强组织领导，成立农村宅基地审批和管理领导小组及办公室，安排工作经费，充实工作力量，保障宅基地审批管理日常工作有序开展。统筹组织协调县级相关部门，乡（镇）政府、村级组织依法履行职责，有序开展工作。确保农民宅基地用地供应、宅基地分配、农民建房规划管理等工作的连续性和稳定性。
三、工作机制
（一）调度会议每月召开一次，由总召集人或召集人发起主持。根据工作需要或县委、县政府要求，临时召开全体会议或部分成员单位会议，参会人员可延伸至各乡（镇）政府和成员单位相关科室负责人。
（二）联席会议办公室提出需要研究解决的问题和事项，报总召集人审定会议议题，确定会议时间及形式。
（三）根据工作需要，可邀请其它相关部门和单位参加会议。
（四）联席会议以会议纪要形式明确会议议定事项，由总召集人签署后印发各相关单位，同时抄报县委、县政府。
四、工作要求
各成员单位要根据任务分工，切实加强对本部门相关工作的组织、领导和协调，做好信息共享互通，推进管理重心下沉，共同做好农村宅基地审批和管理等工作。

[bookmark: _GoBack]
- 1 -